**11. missi**: participio congiunto - **Ardeam... Veios**: accusativi di moto a luogo, in collocazione chiasmatica con i rispettivi predicati - **quod... libet**: inciso che include l'opinione dell'autore - **profectum**: sott. *esse*, come nel successivo *latam* - **legem latam**: nesso allitterante, è espressione del linguaggio legislativo - **mutari sedibus**: allontanarsi quindi da Ardea, sede dell'esilio - **auspicia... habere**: prerogativa di ogni magistrato dotato di *imperium*. Gli *auspicia* si distinguevano in cinque categorie: *ex avibus*: tratti dal volo degli uccelli; *ex tripudiis o pullaria*, tratti dal gradimento o meno del cibo manifestato dai polli sacri; *de caelo* tratti dai fenomeni celesti (tuoni, lampi); *ex quadrupedibus* tratti dallo improvviso schiamazzare o correre disordinatamente dei quadrupedi; *ex diris*, sempre sfavorevoli, tratti dall'accadere inopinato di avvenimenti funesti ed inusitati (*dirae*). Gli *auspicia* presi dai censori, dai consoli, dal dittatore e dai pretori si dicevano *auspicia maiora*, perché prevalevano su quelli ottenuti dagli altri magistrati patrizi - **Lex curiata**: atto formale, risalente all'età etrusca, attraverso il quale il magistrato veniva investito dei suoi poteri, alla presenza dei littori rappresentanti le trenta curie - **dictator... absens**: secondo la prassi la nomina doveva avvenire in presenza dell'interessato. In età repubblicana, il termine designava il magistrato con poteri illimitati, nominato dai consoli per far fronte ad una situazione di emergenza eccezionale; restava in carica sei mesi. Anche tale carica fu, in origine, esclusivo monopolio dei patrizi: soltanto nel 356 a.C. venne consentito l'accesso ai plebei. A questa magistratura si fece ricorso

solo per ragioni eccezionali, ai seguenti fini: per salvare la *civitas* da attacchi esterni (*dictator rei gerundae causa*); per salvaguardarla da sedizioni interne (*dictator seditionis sedandae causa*); per compiere la solenne funzione nel tempio di Giove capitolino (*dictator clavi figendi causa*).

## Cap. 47

**1** *Dum haec Veii agebantur, interim arx Romae Capitoliumque in ingenti periculo fuit. 2 Namque Galli, seu vestigio notato humano qua nuntius a Veii pervenerat seu sua sponte animadverso ad Carmentis saxo in adscensum aequo, nocte sublustrum cum primo inermem qui temptaret viam praemisissent, tradentes inde arma, 3 ubi quid iniqui esset, alterni innixi sublevantesque in vicem et trahentes alii alios, prout postulare locus, tanto silentio in summum evasere ut non custodes solum fallerent, sed ne canes quidem, sollicitum animal ad nocturnos strepitus, excitarent. 4 Anseres non fefellerent quibus sacris Iunonis in summa inopia cibi tamen abstinebatur. Quae res saluti fuit; namque clangore eorum alarumque crepitu excitus M. Manlius qui triennio ante consul fuerat, vir bello egregius, armis arreptis simul ad arma ceteros ciens vadit et dum ceteri trepidant, Gallum qui iam in summo constiterat umbone ictum deturbat. 5 Cuius casus prolapsi cum proximos sterneret, trepidantes alios armisque omissis saxa quibus adhaerebant manibus amplexos trucidat. Iamque et alii congregati telis missilibusque saxis proturbare hostes, ruinaque tota prolapsa acies in praeceps deferri. 6 Sedato deinde tumultu reliquum noctis, quantum in turbatis mentibus poterat cum praeteritum quoque periculum sollicitaret, quieti datum est. 7 Luce orta vocatis classico ad concilium militibus ad tribunos, cum et recte et perperam facto pretium deberetur, Manlius primum ob virtutem laudatus donatusque non ab tribunis solum militum sed consensu etiam militari; 8 cui universi selibras farris et quartarios vini ad aedes eius quae in arce erant contulerunt, rem dictu parvam, ceterum inopia fecerat eam argumentum ingens caritatis, cum se quisque victu suo fraudans detractum corpori atque usibus necessariis ad honorem unius viri conferret. 9 Tum vigiles eius loci qua fefellerat adscendens hostis citati; et cum in omnes more militari se animadversurum Q. Sulpicius tribunus militum pronuntiasset, 10 consentiente clamore militum in unum vigilem conicientium culpam deterritus, a ceteris abstinuit, reum haud dubium eius noxae adprobantibus cunctis de saxo deiecit. 11 Inde intentiores utrimque custodiae esse, et apud Gallos, quia volgatum erat inter Veios Romamque nuntios commeari, et apud Romanos ab nocturni periculi memoria.*